
Braşov*, 28 Noemvre 1887.

Marele consiliu militarü din Yiena întrunitü« 

Joia trecută sub preşedinţa Maiestăţii Sale a de- 

după cum se Rsigttf^ -de a au lua deocam-J 

f dată, nici o mèsurà pentru înmulţirea trupeîorü 

! în Galiţia. * Numai pentru casulű, când [feusiaf 

; şî-w* continua concentrările de trupe, s’a stabi-j 

| litfil modulă de procedere, Se vede din tóté că* 

cercurile conducètôre ale monarchiei se strădu-1 

| escrt a evita ori-ce pasil pripită, care s’ar puté* 

í tKlmáól ca o provocare a Rusiei. /•

Acéstft măsură de precauţiune esté justifi

cată, ihai alesü d£că se va adeveri ceea ce se 

scrie ihtrV corespohâenţâ diplomatică^ difi Ber

lină cătrk „Éíőlnisciie 2íeítungu, că adecă esistal 

[ bănuiala, cumcâ Rusia prin concentrările de trupe* 

la graniţa galiţiană vrea só fecă numai presiune 

asupra Austriei, ca éë cedeze în cestiunea bulgară.

0  asemenea presiune se crede, după cum 

scrie „Liberté roumaine*, că voesce së eserceze 

Rusia şi asupra Turciei, în vederea unei regu- 

ÎărÎ 'tárté apropiate à cestiunei bulgâre, prin a- 

ceea, că concentrézS mereu trupe rusesc! î q  Ar-

' r
^ j0̂ T circurile militare se uită cu alţi ochî 

la aceatş concentrări şi le iau în seriosű. Ast 

jfeïà 4ice 0 scriere militară apărută (filele aceste 

Iii Hănovera sub titlülü „Viitorulű rësboiu aíü 

Ëupieiu, că pentru Austria se arată necesitatea 

: absolută de-a lua ofensiva, cu atâtă mai multă, 

t  çu bâtă o înaintare a trupeloră austriace asupra 

Varşoviei ar lipsi pe Rusia de cele mai puternice 

base de aprovisiohare.

^Temerea, că pregătirile de rësboiu ale Ru- 

: sieî poţft avé unii caràcterü seriosü se interne-!

iézà şi pe faptultí, că influinţa rusă în Parisü a

1 « M g » »  f5rfce múltú terenù. Astfelü se rapor- 

têxa (flarului „Posta din Lnndra, că cercurile di- 

; plo’matice transpunüpunctulù de greutate alü 

\ criséi la Paris,’ uhdé influinţa Rusiei e fórte ac-

l şiacâstao constată m scirile oficióse din

! Ÿièiiiu
| v‘ *’ :>m ' :Mÿr^urààl'eà) că nouîş preşedinte aíü 

tëputlicêi à însărcinata ma iîntêiu pe Gfóblet 

cu formarea cafcinefuli,i'/à, produsă o impresiune 

beiiibilá In ÖeríinÖ, ü M ë  së crëde că Óöbléí, pe 

cámf éft cölegü In mmistëriu cu Boulanger, voia 

së împingă lucrurile la unü rësboiu între Francia

Íi Ötmánía. Ádum se vôfü fí mái liniştită go- 

íifícií gériÉaní, după ce GobTet â rciusátű sar- 

ciíla de a forma miniéteriulö şi íri locuíŰ ÍÜi a 

festfr chi&mata Fathères. » Deplmft - liniştiţi tnsfe 

nu vorü fi cei din Berlină nici acum, deórece 

ei ţină că Preşedintele Sadi-Carnot nu are ener

gia cuvenită spre a,' pune stavilă politicei de re

vanşă şi deórece suntù informaţi, că Rusia sus

ţine relaţiuni cu notabilităţile de frunte dintre po

liticii de revanşă francesî.

La  acésta se mai adauge şi împrejurarea, 

eă o parte a pressei francese dă vina Austriei, 

că prin atitudinea m  în cestiunea bulgară â pri- 

cinuitù concentrările de trupe în Polonia rusescă. 

Faţă cu asemeni acuâări ale unorü foi francese 

şi ale pressei ruseácl, (Jiaréle oficióse şi neoficióse 

din Viena au primită, se crede, avisulă de a do

cumenta, că Imputările ce i se facù politicei aus- 

tro-ungare, că ea ar fi dusü pe prinţulă Ferdi

nand de Coburg în Bulgaria, unde ar vol së-lü 

foloséscà ca instrumentù, suntù neadevërate.

Interesantă estű o nouă versiune, ce vine 

din Parisü şi după care m&siirile militare luate 

de Rusia la graniţa Germaniei şi Austriei se es- 

plică prin faptulü alianţei triple. Acele puteri, 

se <Jice> carî nu facü parte din acésta alianţă, 

trebue së fiă acum mai îngrijite de siguranţa 

lorü. Militari Însemnaţi ruşi au declarată că in 

casulû unui rësboiu Rusia nu pôte mobilisa aşa 

iute ca Austria şi Germania şi că prin. urmare 

treuuie së ia de cu vreme mësurl ca së delà ture

sivü cu acéstá, mare cestiune a raporturiloră din

tre cele trei împărăţii nordice,, preţpţindeni ces- 

tiunea este considerată dér ca forte seriósá, décá 

şi nu tocmai de toţO acuţă. r.

In împrejurările de faţ^ Rusia are sé (fief 

ceíü din urmă cuvéntü şi cu încordare se~aşt0ptă‘ 

sé se au<}ă vocile pressei ruşse şi a guvernului 

din Petersí)urgü, mai alesü după ce acum se vor 

besce şi de-o nouă lovitură de statü, ce se pre- 

gătesce în Bulgaria.

Conferinţa militară din Viena.

Precum ni s’a comunicaţi) prin telegramă, alaliaerî 

s’a ţinută în Viena d conferinţă militară, care a (Juraţii 

peste trei 6re, sub preşedinţa Maiestăţii Sale.^La conferinţă 

au luaţii pârte: Archiducele Albrecht, contele Bylandt- 

Reidt, ministru de rfisboiu, contele Kalnoky, ministrulQ 

landwehruiui Welsersheimb, ministrulă honve4ilorfl Fe- 

jervary, ş̂ fulfl statului majoră generala br. Beck şi mai 

mulţi a[ţî oficerl de stata majoră.

In conferinţă s’au discutată şi s’au stabilită măsu

rile pregâ'titdre,’ pentru a uşura în viitorO sporirea tţy- 

peloră dislocate în Galiţia. S’a luaM apoi decisiunea^a 

deocamdată sfi nu se trimită întăriri de trupe în Galiţia 

şi peste totQ să nu se ia niscai măsuri de precauţiune 

deosebite; numai dăcă Rusia va continua încă mai de? 

parte cu măsurile sale militare, atunci se vorCi lua şi din 

partea Austro-Ungariei măsuri corăspun(}ăt(ire.

De asemenea deocamdată n u . e vorba de conche? 

marea unei conferinţe comune, la care să ia parte mi

niştrii austriac! şi miniştri unguri. Şe pare, precum spună 

foile din Viena şi din Pesla, că cercurile. conducăt6re 

ale monarchiei vrău să se ferăscă de ori-ce paşă, care 

s’af pută interpretam Rusia ca o provocare.

Opiniunea pressei irancese
ftsupra ■

alegerii noaioi preşedinte de Repubficâ;
(Coresp; part. *  »Gaz. Trăns.«)

Parisü, & Decemvre 1887.

După cum de siflë sé póté înţelege, o^ihíünea pVëô- 

sèî fran'ceàè e fórte variată. Deşi personalitatea lui Sadi 

Carnot din punctû de vedere poíiticú a fostû puţinii mar- 

“cantt; «stfettr üff r â  p ö t ö t r ^f l Wœ; ' l r eTl e^  
votamentulü fanaticû al& nici unei partide, totuşi părerire 

şi sentimentele suntü ac|î fórte împărţite.

Cu tóté acestea, fâcêndù bilanţulă generai, vomă 

vedé că o deosebită satisfacţiune predomină pretutindeni 

dela alegerea lui Sadi Carnot ínpóce

*

Să începemQ deci revista 4iarelorü,fdándö întâietate 

pressei oportuniste, apoi celei monarchiste şi să termináinö 

cu cea purü republicană -

»République Française» n’are nimica în contra lui 

Sadi Carnot, dér atribue "alegerea lui desinteresômêntului 

lui Joies Ferry. Êtâ ce ()ice acestü organâ de publi

citate:

» Jules Ferry n’a hesitatü. Cu acéla distinsü pa

triotisme, cu acelă nobilă desintereaâmêntü de care deja 

a data probe patriei, dénsulû s7a adresata amicilora «ëi: 

politici că ’şl retrage candidatura să, rugftftdKi’i «ă-şl con

centreze voturile loră asupra candidatului ce ^e găsea în 

fruntea acruttnuhii.«

Cuvintele aceátea ne aducă" aminte, „L 'In 

transigeant*, fabula cu vulpea şi strugurii.

tLe National* (Jice :

»Noi vedema In atitudinea lui Jules Ferry, a aces

tui patriota francesü atâta de pe nedrept a calumniatd, o 

deosebită corectitudine politică. Deplângemü pe acei a- 

bominabill speculatori d’untt rësboiu civila, cari au afir- 

tnatú că elă ar fi pactisât ti cu monarchiaK.

*

„ L a  Qazette de Franee* scrie:

»Strada a triumfată,! MaaseJe att- Fap<*rţata vie- 

toriă! Elş au făcută sé tremure Cam«ră ii Sen»ifl. 

Frica a dominata, Gpagresulüí Partideies din stiöga ftü 

lucrata de trică. N’a fostO unü momentü, în carê ^̂ fr- 

publicanii să nu se fi gândiră U a^aima ce H sefinsuflă. 

Demagogia- parisiană, consciă de puterea sâ  «ci«.- ci*?;« 

suverană chiar şi ia Versailles, ^nde n’a aflată ou eaie 

să se dură. Ea a aşteptată la Parisű aotuia d̂ . supunere 

ala Congresului. Republicani, generalulű jgţidea («W r  - 

chistö̂  e mândru de voi. Elă; ^ măndru de Consilii 

municipală, care n’aştepta decâta aleger^>ki F4rryî dlii- 

tru ca să se transforme în Comit^ü de eülutü ;p#ltówfc. 

Plö.;.e mulţumită de hordele saie, carî au arăt^ai g& é 

dreptO, destulă curagiu şi disciplină̂ , .

„L a  Patrie* : - - .* ,:i. -

»Fără . îndoială, alegere» acésta;jar dată Prancie» :ia«A 

începută de satisfacţiune;. căci ea ínsemnézáv »fârgituţă 

unei magistraturi cufundate. în ruşioe;' căol ea Métém§& 

moralitatea publică revoltată, un atătă ^cpntrft?tşji$iiu? 

dinilprü cunoscute de multa ţimpO, 9|Hă ma| adultă în 

contra scandalurilorü ce le-au piwo^ajtă«;. .. .

»Le Şoleil«, sul? semnătura lui,. P ^ l  

9CăţO penţru noi, suntemă veseli de nyrnmilrt 

pşste Sadi Carnot. Elü e cela m a i , A ş a j  Jfl 

exemplu elü nu e de iocü, 

afirma că elü va fi unü tristü preşedinte de 

dér acésta nu ne împedecă d’a :mărt^*isj. ;că avemü unü 

preşedipte tristö̂  iremediabilă „ tristüi;,.ţi 

Acestü bărbaţa^pnesto are totdéuna aeculü .^a, se ^ 90- 

văia şub greutatea , ^pei fatalităţi neîudur^te.t:̂ jQ 

eoliă intensă e răspândită în tótá a sa persân^.. 

face una, cu elü. Aoestü umorü negru îlO învălue ca ta- 

tr'o cutiă şi nu’lö slăbeşte de locü. Şi încailea décá a- 

céstá întristare at^ţ^.dşis prinde corpă în 

vr’unü discursö mişcătorii, séu ar produce câte-va schin- 

tei de ăcea orâtoriă, c# o găsimă ‘la Itotfí# ^Égéndü  

pe iruinile letfastfîiiftulufc Dér tfutr örrftferiíí 

.ool pórtă d&liu. Déns&lö când vorbeşfe, lâ bíidá séU 

fiă în ori-ce altü locü, totdéáűá áré áÉrultf d?á-töi# 

la marginea unöi morméntü. Iu loculti lai Bfiegön, pe

ilş« iijd^art9jtt,.Sádi»GawaL£.JnaBt

testabiíü chiămata gé ducă doliulü Republicei şi s’o Jn- 

morménteze cu demnitate^ *

* L'Auterité“ face urmátórea observare : flBuniculü 

lui Sadi-Carnoţ. era« un$ %oigă--...,sl«rj?exă- ; de tata 

lui nu prea e mare lucru, cátü de actualulü^^rttot, 

apoi chiar nimicü nu e. De vorü merge lucrurile tolü 

astfelü, o să ajungemü sé avemü preşedinte unü căţălaşO, 

pe care o sé fimü nevoiţi să-10 purtămO într’o căru- 

ciórá.«

VLe Figaró* numesce pé Sacîi'-Caitiot" ţfr^dintefe 

cofetarilorü. Cu tóté că nu e mulţumiiO de fésultatulü 

alegerii dela Versailles,. ţbtû I organulti rhortarí histü îşi 

esprimă dorinţa ca votulâ dală pentru âadi-tiarnot să fiă 

unü vota de conciliaţiune şi liniştire-a spiritelorü. Cum 

e modestü, îi va fi de ajansü să şciă că 

îndreptaţi oohii săi asupra lui, ca asupra unei .aştPe: Af

lare, ce; nu răspândeşte nici; lumipă nipl ^ălfkirâ, dér 

care servă de călău/ă navigatorilorO rătăciţi:“

-  ,. V :  -::v. *?iî
»Le Hemps« scrie: »Sadi-Carpot a ap^rutf) oa >̂0-

rur^bulü lui Noe, întrunipdă .asupra lui iíî edî tíl tóte

turile, tóté nuanţele cele mai accentuate ^i. c e l ^ ^ i  ^

vşrgente ale opiniunii republicane. Numele lui a pCjft-

dusa acesta acordü atátü de doritü. Triumfujü lui nu e

alü nirí unei fracţiuni politice.e . . \ vk-;

„ L a  Frange* ; ^Alegei^a l̂ i %Ji-Garnoí 

öft Parlamentele reujaite, n’au voită,t$  acoiŢ^i. ^|i^giij«; 

orü bărbatului politică care representa idea autoritară»

BKDAOţICHEA ŞI A D M IX im iţ IV IK â  t

BRAŞOYt}, piaţa nare Nr. 88.

,G A Z E T A " IBiSH ÎN F IEC A R E  pi.

Fi anfi anâ  12 fior., pe şise luni 6 fior., pe trei lanl 3 fior. 

Bomânia şi «Ir&initate:

Pè anfi 40 tr., pe ş6se luni 20 fr., pe trei lunT 10 franci.

AHULÖ L.

SË  P R E NU ME R Ă:
la poşte, la librării şi pe ia dd. corespondenţi.

A H U N ? X U R I L g i

O sferiâ garmond6cr. şi tithBtu de 30 cr. v. Ï. pentru èècaté publicare

. Sarlţnrt nafranoata nu ea crimneoti. — ffignutorlptar ţy  «« ^

m  263 Duminecă, 29 Nóemvre (11 Decemvre). I S 8 ^

; -i -

pericululü* ca cu câteva cq|*purî de armată să fiă 

ocupată Polonia rusescă Înainte de ce ar puté 

mobiiise Rţţsia trupele

Ori care ar fi însă möt^yulü concentrárilorü 

ie  trupe, a j i ^ ş  câ acesta 

şi că ele ascundă în sine periculuíü , unui rés- 

boiu. Tóté foile din străinătate se ocupă esclu-

„Le Moniteur Universelle* seri« :

„Preşedintele Congresului a proclamatâ erl pr^e- 

dinţe alü Republicei pe Sadi Carnot, —  —r p* unu pe* 

riodü de lépte ««». Formulă sécâ ! Lovitura ca »» datk» 

.fagftîl ffinji jrîBgett conatituţiunii lorû o«; tnai e repftfj|- 

bilă. Ia 4*ua, în care se va fo?ma în Parlamentü o altă 

majoritate, şi în care bandele de p* stradă MOră, impttne 

Preşedintelui demisiuneaj in 4iua aceea 4.^sS#di Carnot 

^e va convinge câtù temeiu p6te së- pună ,pe ,d ura ta ce- 

lorü şăpte ani ce i ;se promită “̂ ; v æ.



vLa Justice« i 80  coterii s’a încercata sS grefeze 

pe crisa preşedenţială, pericoluia unui résboiu civila în 

favorulfi unui omü ullra impopulara în tótá Francia. 

Tactica acésta a fosta insé dejucată pi in alegerea Iui 

Sadi-Carnot.*

„La Nation*: „Ferry e bătuta! Republica e sal

vată ! <

9Le P a r i s „Sadi Carnot prinde în mânile sale 

frénele puterii, libera de orî-ce angajamente, susţinui

de stima generală.“

„Le Mot d’Ordre* regretânda că nu s’a alesă Fio 

quet <}ice: Republica are a<JI în fruntea sa una repu

blicana de elită, una patriota şi orna cinstita. Pentru 

aceste motive strigâma: „Tráiéscá Francia! Tráiéscá Re

publica.0

nL* Evénement*: „Fie, ca partida republicană, care 

şl-a «trlnsa éri réndurile aşa de bine, sé rămână unită 

şi mftne In luptele pricinuite de intrigele personale şi 

ambiţiuuile parlamentare.0

9Le Sitele*: .Centenaruia Revoluţiunei celei mari 

st apropie. Franţa republicană simte o bucuriă patrio

tică când se gândesce sé celebreze acéstá dată memora

bilă sub preşedinţa unui bărbatQ, ala cărui nume ne 

aduce aminte cele mai glorióse suvenirî ale Revoluţiunii. 

AcestQ nume i-a prinsa bine în trecuta. Ela este sino

nima cu victoria. Fie ca sé ne ataşeze de acesta sino

nima, décft va fi ca pacea sé fie turburată.

* ’

După ce ama védutü opinia câtorva <}iare din cele 

mii de fruftte* sé vedemü acum ce judecă Însuşi noula 

Preşedinte ala Republicei despre înalta misiune ce-la aş- 

téptá.

Una redactorü dela tX l X  Siecle' întrebându-la ce 

liniă de conduită politică are sé urmeze. Sadi-Carnot 

răspunse: „In alocuţiunea, ce am pronunţat’O imediata 

după alegerea mea, 4iseiu? că-mi voiu da tóté silinţele 

pentru a realisa concentrarea republicană. Prin urmare 

fiţi convinşi, că voiu lucra pentru consolidarea Repu

blicei. Noi ama avuta a străbate o criză din cele mai 

penibile. Franţa a data destula tiupa specta< olula ce- 

lorü mai regretabile scene. Acum spereza Insé, că de 

aici înainte va începe o eră de prosperitate şi de li- 

nisce. mal alesă că spiritele au începută deja sé se cal

meze. E neapératü necesara ca divîsiunile de partide 

aé înceteze odată şi ca —  mai repeta încă odată —  

uniunea sé se realiseze. Republicanii trebue sé formeze

0 singură şi mare familiă.*
Veninda vorba despre constituirea unui nou Mi- 

nisteriu, Preşedintele adause: l)-Ta sci că n’am aparţi

nută nici unui grypa parlamentară. Intenţiunea mea 

este aő-ml compună noula cabinet a cu elemente recru

tate diu mai multe grupe ale stângii republicane. Acesta 

cabineta va fi una ministeriu de concentrare şi nu de 

combatare. “

Décá' noula preşedinte va urma astfela, de sigura

01 autoritatea Preşedinţiei Republicei francese se va res

tabili, Căci nu trebue sé uitâma una lúcru, că odatâ cu 

demiaionarea lui Grévy. â demisionată şi autoritatea Pre

şedinţiei în Franţa pentru multa timpa.

Quidam.

Nr. 263. ___________

Anti Românism a.

S u b  acestii titlu, „Revista Politică“ din Su

ceava, dela 1 Decemvre, scrie următorulâ arti- 

culCi ^rivitorii la înstreinarea numelorD proprii 

rom âlifesc! din Bucovina î

Protivnicii RomânilorG întunecau in timpurile trecute

F O I L E T O N  Ü

aDicţlonarCl poporalei.
(Cu-finte romAnesd din jurulO Năsgudului, de poporfl grăite 

ŞÎ totiS pentru poporâ alcătuite-)

adunate de dascălulfi Inlin Bngnarin.’

(Urmare.)

122. Ţăgnire (ca verba şi Kubst.)=*jierare, ţipare, stri

gare d. e.
Te bătea ca şi pe-o slugă 
De ţăgneai ca una dulău,
Şi apoi te pâzia o strajă 
S ă n u  fug! din cobărlău!

123. Dulătisacâne de oi,
124. Ştrimpit pi. ştr6mp«ils=bucată, piesă, dăraba d. e.

n’an in ic l and ştrămpa de lerana, adecă nici o 
bucăţică.

ţ25. J»fornocare=impreunare, mestecare. De aici ver- 
bqjfi a întornoca, a împreuna d. e. oile, vacile, boii etc. 

Coidnya»rS=:feciorandru;  copilandru de 12—16 ani.
127. j&toe*e=unelte, instruminte, cisîgurî.
128. Indirjire (ca verba şi subst.)==lmbaibare, eşire

tlm piele.
129. HodrAncare— scutunure d. e. corpula.
130. Borjîre (ca verba şi subst.)=frecare, frecătură. 
ţ31. îndoi spatele ’ncolo si ’nc6ce.

G A Z E T A  T R A N S I L V A N I E I .
.......... ,■■■— , i —  iiii. ■■■•■. 1,1 ii. ............ mj, .... .

originea romănâscă a numelorö proprie prin organele lorü 

subalterne, prin scriitoraşii de prin cancelarii şi de prin 

sate. Porunci directe din partea guvernului din Cernăuţi, 

prin care s’ar demanda înstrăinarea numelorü proprie din 

Bucovina, nu cunóscema din timpurile trecute. Ca sé se 

íntémple acésta, a trebuita sé vină, cum se 4^ce> era 

egalei îndreptăţiri a naţionalităţilora. Deputaţii noştri 

votézá conseqaent cu guvernula, pe când organele lui 

din ţeră lucră tota atâta de consequent contra dorinţelorO 

şi intereselora poporaţiunii românesci şi caută sé Întu

nece şi sé ştârgă slabele urme ale românismului din Bu

covina. In guvernutü térii din Cernăuţi se află ómenl, 

cari cutézá sé opréseá prin emise scrierea románéscá a 

numelorü proprie românesci din térix.

Ve4l emisulü consiliului şcolara alü ţării din 30 

Augusta 1887 Nr. 1576. Acesta emisa demándézá în

străinarea numelora proprie din Bucovina, oprindü scrierea 

lora románéscá. Agitaţiunile contrarilora noştri pentru 

desromanisarea ţării s’au încuibata şi în consiliula şcolara 

ala {érii şi cu ajutorula acestui consiliu devină şcolile, 

care suntâ susţinute din sudórea nóstrá, Instrumente în 

mânile protivnicilora noştri, căci profesorii sunta siliţi 

prin ucazuia citata mâi susá, sé lucre contra* sciinţei şi 

consciinţei lora după dorinţele contrarilora noştri naţio

nali. Chiar profesorii români sunta prin aceia ucaza 

obligaţi sé lucre pentru desromanisarea ţării; ei sunto 

obligaţi a schimosi şi a falsifica numele copiilora, a pă- 

rinţilora acestora şi a cÖmunelorÜ, fiindcă aşa voesce 

eteria duşmanilora noştri, a ómenilorú fără căpătftiu, cari 

înzadara numai strică pânea ţării, aducéndű-i daune în 

leca de foîosa. Profesorii sunta siliţi a propaga min

ciuna în şc0lă şi a 4icö copilului cu autoritatea lora de 

ómenl învăţaţi, cumcă copihila nu se chiamă; Iónü alü 

lui Ilit Blându din Margine, ci: Johann a Elias Blindu 

din Mardaina.

Numai scrierea asta este profesorului ertată, prin 

numitulü emisa, deşi scrierea acésta este fără logică şi 

ridiculă din puncta de vedere sciinţifica, dér ea ascunde 

şi întunecă românitatea persónelora şi a lopalităţilorO, 

prin urmare coréspunde intenţiunilora vrăşmaşilor^ noştri. 

Este obiceiu în tótá lumea civilisată, că numele proprie 

nu se schimba, ci se scriu în ortografia limbei, de care 

se ţina. De aceea nu nume propriu grecescü, francesü, 

englezescO, unguresca ş. m. d. se scrie neschimbata în 

ortografia sa, şi ori şi cine l’ar scrie astfelü, ar trece de 

ignoranta şi s’ar face de rîsula órnenilorü culţi. Ómenii 

culţi Insé din consiliula şcolara din Cernăuţi poruncesca 

tocmai contrariuia dela ceea ce se usézá în tótá lumea 

cultă.*)
Ei facG acésta, pentru că suntü conduşi de motive 

politice anti-române şi nu potü suferi nimicü románescü. 

Domnii din consiliula şcolara nu vora fi în stare sé do- 

vedéscá, cum că sciinţa cere, ca numele proprie româ- 

nescl sé nu se scrie românesce; tocmai dela o corpora- 

ţiune, precum este consiliula şcolara, ama aştepta, ca sé 

nu se depărteze de temeiurile sciinţifice şj sé nu lunece 

pe povămişula duşmăniei politice In contra Románilorü. 

Scima de sigurü că nu toţi membrii consiliului şco

lara, scima că nu toţi au avuta scire despre emiterea 

lui, şi aşteptâma, că cei nepreocupaţi şi nestăpâniţi de 

ură In contra Románilorü vorü cere In şedinţa viitóre a 

consiliului şcolara cassarea acelui emisa nepotrivita cu 

imparţialitatea şi autoritatea consiliului şcolara; ínsé a- 

vema scire absolută, că d-lü inspectorO însuşi a luata

*) Tota aşa face şi stăpânirea unguréscá, maghia 

risézá In moda volnicü tóté numele proprii nemaghiare, 

de te crucescl când le au4I ori le cetesel schimonosite 

în unguresce. —  Red. „G. T.*.

132. 5o^ât«=pilă. De aici verbula: a răspâ!ui=a pili

133. roZ/a=muiere frumâsă.

134. Turju=copac\n (fag) mic şi rămuros 6r în sens în-

propriu poporul mai înţelege sub „turja« şi pumnul 

d. e. ţî-a data una turjO, adecă una pumnd.

135. Stoni^«=locula, unde stau vitele la am&jl.

136. Mluzâie=mu\\me d. e. ce h’uzâie de Omeni a ve

nita pe ca puia meu!

1S7. Bulă pl. bule=veşmSntO, haină. I-a aruncata bu

lele ’n druma!
138. Năcladu=\emnu\d) pe care îla puna păcurarii in

dosula focului. ?

139. Pocladu pl. poclă4I=ţoluia, ce se pune pe cai —

pe sub tainiţă.

140. Pricază=  morba, bolă d. e. în vite.

150. BgiUu=. smâca, una mănunchia de paie de ovă»a,

în vârfuia căruia se află mai mulţi perl de cal 

înlănţuiţi, în scopula d’a prinde paseri. .

151. BuUndră— hzin9i, veşmânta. In sensa impropriu

sub »bul6ndrâ“ se’nţelege cutare femeiă blăs- 

tămatâ.
152. $teafttÎ=goza; pulvere, prafO, ţfirnă.

153. Ş0rpureîw=şerpe mica; puia de ş6rpe.

Cu dinţi de oţăla 

A  celui şerpurela,

Ce stă ’n fântânică.
(Descftnteca popor.)

1887. 1
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parte la conceperea acestui emisa, ba bănnima chiar, 

că D-sa este autoruia lui, şi tocmai Domniei Sale nu-i 

şâde bine procedura a<ésta.

Décá D sa nu scie sé scrie numele proprie coreetö, 

precum dictézd sciinţa şi logica, de care ar trebui sé fi© 

condusa una inspectora alü scólelora bu^ovinene, apoi 

ceia puţina sé i lase pe alţii sé scrie, precum cere lo

gica şi sciinţa. D-sa nu a contribuita cu nimicü la spo

rirea culturei nóstre; nu înţelege nici limba, nici tre

buinţele ţ6rii şi nici nu s’a sîrguitâ, ca sé le înţelâgă. 

Este o daună forte mare pentru ţâră, că celü mai im

portanta posta pentru instrucţiunea publică din Buco

vina se ocupă de unü omü care nu eunósce nici limba 

ţării. In alte provincii austriaco ar fi imposibila sé luac» 

ţioneze unü inspectorü, care nu înţelege limba ţ0rii, căci 

acésta ínsemnézá a-şl bate jocü de instrucţiunea pu

blică.

Nu ne Indoimü, că d-sa, ca omü cu minte  ̂ precum 

este, înţelege adevérulü acesta. Ar fi fostü deci con- 

sultü, sé nu între in curentulü politicei duşmanilorâ 

noştri. Décá unii profesori cu sciinţă mai adéncá, de- 

■cfttü domnulü inspectorü, începură a scrie numele pro

prie românesci cu ortografie románéscá, după cum cere 

sciinţa şi logica minţii sánétóse, érá nu cu ortografia bo- 

mácéscá, leşăscă etc., acésta nu se cuvenia sé-la jignéscft 

pe d-la inspectoră, din contră elü trebuia sé se bucure 

de acéstá îndreptare. Dérá acéstá bucuriă a fosta im* 

posibilă la una om a, care nu este condusa de principii 

sciinţifice.

Décá domnuia inspectora, nainte de ce şl-a datü 

consimţimăntula la emisulü consiliului scolarü contra scri

erii românesci a numelora proprie românesci din (érá, i 

s’ar fi consultata cu una omQ de sciinţă, precum este de j 

pildă d-la protesora Gartner, acesta de bună sémá l’ar j 

fi lămurită despre pécatula sciinţifica comisü prin acelfi ] 

emisa. Avema representanţl in consiliula şcolara. Tácé- 

vora aceştia? Avema în Cernăuţi o societate pentru cul

tura şi literatura poporului româna din Bucovina, a că

reia datorinţâ este sé privegheze, ca teritoriulü românis

mului sé nu se tota strímtoréscá şi cotropéscá de adver

sarii noştri; póte îşi va ridica ea glasula séu contra ac

tivităţii consiliului şcolara. Avema deputaţi în Reichs- 

rathulü din Viena şi în dieta din Cernăuţi, póte li vortt 

vorbi aceştia! Avemü şi unü consistoriu metropolitanii 

in Cernăuţi, căruia i s’a relatalü, cumcă autorităţile şco

lare au opritü întrebuinţarea formei greco-orientale a mi- 

melorü de botezâ în atestatele şcolarilora, declarându-le 

de neoficiale şi ilegale. Dérá consist ori ulö pănă a4l nu 

a fácutü nimicü faţă cu acestü faptü. Latinulă 4>ce: 

„Qui tacet, consentire videtur"; este aşa?

Prin înstrăinarea numelora geografice, a numelorü 

de botezü şi de familii se învălesce ţâra ínirégá intr’o 

haină străină, de nu-i mai poţi cunósce românitatea ei. 

Apoi vinü învăţaţii străini şi facü dela formarea numelorü 

proprie conclusiunl la originea şî  naţionalitatea din tre

cuta şi din presenta a locuitorilora din ţ0ră. Se presu

pune adecă, că o {érá nu póte fi románéscá în care nu

mele geografice şi numele locuitorilora nu sunta roină- 

nescl. Străinii tágádüesca caracterula româna alü Biv 

covinéi, dérá numele localităţilorO şi ale familiilorâ ti dao 

de minciună. Ki deci caută sé schimbe aceste nume, 

séu celá puţina sé le dée prin scriere o fuţă neromă- 

néscá, pentru că sé presupune, că una Româna nici 

când nu-şt va scr»e numeie »én şi ala satului séu leşesce 

séu bomăcesce.

O face elü acésta, atunci de sigura, că nu mai scie 

românesce, nu mai este Româna. Din ortografia străină 

a numelora proprie se póte face conclusiune la o popo»

154 Bobotire=9i se umfla d. e. o bubă.

155. Bonguţă pl. bonguţe==insecte.

Mă duca la împăratO,

Că ela m’a chemata 

Să-i arăta bonguţele 

Şi tote mus/îuţele.

156. Răncăluiescuzssfactl ca boii ori vacile, când se apa*

rîe de jâgănii.

157. Boncăluiescu. Ve4l „răncăluiesc-a!“

Ce boncăluiescl 

Ce răncăluiescl,

Frumuşică mică,

Vacă tinerică ?
(Descântecd popor.)

158. Morsocare (ca verba)=a frământa; a sdrobi, a

sfârîma,

In susa l’a ridicata,

De pămănta l’a data,

In Coşa i-a intrata:

Carnea morsocatu-i-o,

Sângele bSutu-i-ol
(Descftnteca popor.( '

159. Andrele=6sele gruma4ujui.
160. Bercii pl. berci=?=punticica nasului.

161. Zuraiu=:larmă, sgomota; suneta.

De zuraiuia fiarălortt,

De plânsuia nevestelorO.

De aici verbula: a zurăi= a face să sune.
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raţiune străină său lâ o neeulturâ totală a Români- 
lorQ bucovineni, cari nici măcarfi numele lorQ nu-şl 
potO scrie rornânesce. 0  ast-feliu de conclusiune nu ar
& nici spre on6rea; nici spre folosulO Românilora. Dato
ri nţa ndstră este deci, să combatemO intenţiunile protiv- 
nicilorâ noştri naţionali, fiă ei chiar membri ai consiliului 
şcolara. __________

SOIRILE ţ)ILEl.
Precum anunţă foile din Cluşiu, poporaţiunea târ- 

guşorului Cojocna e f6rte neliniştită din causa comassa- 
ţiunei ce se face acolo. Omenii se adună în cete şi mai 
In fiă car e 41 sunta incendiurî. Nu de multa li s’a data 
foci provisi uni lorii de fână ale primarului Zabtulik. E 
vorba să se întăr6scă gendarmeria şi să se trimâtă sol
daţi Ia Cojocna. — ObservămQ aci, cft prin comassare 
s’âtf oemLs& nedreptăţile cele mai strigftt6re la cerO în 
paguba bieţilorO ţărani, de aci reînvierea turburărilorO 
agrare sub acesta % fericita* regimfl!

Prin bugetulâ ministeriului 'angdrescO de justiţia pe 
anulO viitorQ m  dtsfiinttză unu postii de preşedinte la 
moatulă curţii de apelu din Tergulii-Mureşului.

Io ©omisiunea pentru armată a camerei ungurescl 
tfesb*Undurieproiectuia de lege privitorQ la contingen 

ţulu rtcruţiloră şi reaervei intregitâre pe emulii 1888, s’a 
întrebata că ce e causa de numărulâ recruţilorO fugari 
« aşa de mare, cft calitatea materialului de recrutata e 
«tata de rea, c& caşurile de sinciungărire suntfl atâta 

dese. Ministrultt honvetjilortt a răspunsa: numărulă 
Cela măre de fugari provine din causa emigrii din corni 
>ateie de sustt la America şi din comitatele de graniţă 
tfe Ardeiului tn Valahi a ; in privinţa relei stări fisice a 
tfaerilorO recruţi, guvernulO va căuta a înlătura răula 
dispunândO prin lege ca recrutarea să se facă la etatea 
de 21 de ani; relativa la caşurile de sinciungărire, e de 
observata că ele s’au împuţinata de c&nd s’a luata dis 
posiţiunea, Ca cei ce se sinciungărescâ s6 fiă fără es- 
cepţiune înşiruiţi la honvezi.
■**.. — x—*

Iq Clufiu, centrulQ kulturegyletului arde!6n0, nisce 
Hoţi au furata 500 metri sîrmft de telefona care lega 
banca de credita de acolo cu depositula.

' ;■< .... — X— :

4 In casarma din Timişâra s-au bolnăvită greu deu- 
fi&4>le 12 infanterişti de tifusQ şi 3 din ei au şi murită 
Medicii au constatata, că acâstă b6lă a provenita din 
ţpa  cea rea de bgutO, deârece fântâna din casarmft a 
festa înveninată prin scursura dela gunoiu.
'' ' -X—

Din Cohalraă se scrie cătră „Sieb. Deutsch Ţgbltl 
^  data 5 Decemvre: „  Comunele nâstre suntu espme 

efymţiuniioru de dare fără nici o consideraţiune. Nu de 
ţiu ita  a trebuita sfttrâeă peste capuia mai multora co
mune aceste esecuţiunl, dintre care e de amintita mai 

oomuoa Fel meri. Se scie că acâstâ comună 
tacă na s’a putută recrea de daunele elementare de mai 
i iin te , şi te  primăvara acestui ana una incendiu cum 
pBta a nimicită edificiile economice a 80 de economi, 
ţte vr*o ertare de dări eraruld n’a vruttt să scie şi aşa 
ş^ecttWOta de dare. după o energică activitate de două 
$1« a scosa 700 fi. dări restante clin acele sărmane co- 
muM G r  ridicata s’o fi simţinda esecutorulQ prin ast 
feltt de şubce*(î !n coo-»dinţa puterw salef Dâr număraf-a 
elfl #  fccfăm ilec» •*» <**«*0 pe a<^ flofW* <te # r e ?  
Ipregistrat a ela in registrul Q de dare şi svâcnirile de

ii r r ^ i .... ■■.. "" 1 ~

mâniă şi de consternare cu care au fosta însoţite acele 
plăţi? Şi comjnicat-a elü superiorilorü séi, cum In multe 
caşuri au trebuita ső adune ?ontribuabilulü banii şi că 
unii au trebuita să-şl vâncţă o parte din pământa, nu* 
mai să nu păr4ă mai multa? Nu credema că a făcutfi 
acésta. Şi apoi ce-i pasă statului décá una pose&orâ de 
pământa îşi vinde pământula său ? Noulâ posesorü de a 
semenea va trebui să plátéscá darea, şi statulü n’are 
nici o daună. Dér e în avantagiula lui a ajuta sé se 
creeze una proletariatâ economică prin colectarea dări- 
lord fără nici o consideraţiune ? Nu credema !*

Cetimü în ^Budapester Tagblatt® din Pesta Nr. 
336 dela 4 Decemvre n. sub titlulü nO casă jcamercială 

solidă*; Ori ce amica alü unei puternice desvoltărl a 
vieţii nóstre comerciale trebue sé se umple de satisfac- 
ţiune vé(Jénda, că la lumea comercială din capitală se 
înşiruesca noi factori, cari prin administrare vrednică şi 
soliditate netăgăduită îşi dobândescd stima publicului In 
raésurá tota crescândă. Din acesta motiva e pentru noi 
o plăcută datoriă a constata,'^ că firma Jmtinianű M. 

Grama, care ne este de 15 ani cunoscută din Braşov şi care 
dela 1 ianuarie s’a stabUitö în capitală, deja în acesta 
timpü şl-a câştigată şi acf renumele de escelentă solidi
tate şi de stima, de care s’a bacuţattt în locuia activi
tăţii sale de mái înainte. Firdia Justinianâ M. tirama 
cultivă esclusiva vfin^ărea tn gros de cela mai bunâ pe* 
troleu; biurourile ei (Waitzner-Boulevard 16) oferă ta- 
bloulâ interesanta şi atrăgătorii ala unei case comerciale 
care, purtată prin încrederea publicului, se bucură de o 
numerósft clientelă şi de o sánétósá prosperitate. OrI-cine, 
fiă aci, fiă în provinciă, care se adresézá In afaceri că
tră acéstá firmă, e totdéuna mulţămitfl prin marfft fór le 
fină şi prin serviţiu fórte realtt“. Nu putema deeâtâ sé 
ne bucurăma de acesta frumosé testimoniu ce i se dă 
unei firme române de cătră străini.

—-x—

Firma H. Wolf dia Oraviţa, care esistă de aprópe 
25 ani, a data falimenta cu untt pasiva de 18—20,000 fl.; 
activulâ e de abia 6000 fl.

Corni, Noemvre 1887.
Onorabilă Redacţiune! »Gazeta Transilvaniei* fiindö 

cea; mai cetilă fóia tn publicula românâ, sunt convinsă 
câ nu va refusa a primi în colónele sale unele scirl 

despre afacerile scolastice ivite ici colea în comunele Io 
cuitâ de Bomânl, cu atâta mai vêrlosü că scopulO la 
care ţlntesca astfela de corespondinţe nu póte fi altuia 
decâtü stîrnirea simţului de progresa, şi în casultt de faţă 
trezirea unui interésü viu faţă de edificiile scolastice 
pretutindenea unde nu cumia din o causă séu alta, sé 
nu 4ic0 din nepăsare, s’ar fi negligeata acelea, seu doră 
ar fi (|àcênda acele locaşuri ale. muselora în stare mur
dară séu aprópe dé ruinare, şi cari localităţi nu mai 
potü fi suferite în starea lora desolată, ci e urgentă tre 
buinţă, sé se renoiască ac®«tea, ca unO nou fenice din ce
nuşă, spre încăperea fiilorü poporului nostru, pretutin
denea din darulâ lui Dumnezeu înmulţită în numéro şi 
care însetézâ după lumină şi înaintare în secululü acesta 
atâta de cultivata.

Asttelü de idei ml-âo data îndemnulü sé dau pu 
blicităţii instalarea a două case şcolare gr. cat. prin ac- 
tulö Sânţirei solemne a a  îelotţk după rîtulü nostru gr. 
cat. întâmplată în luna JŞbemwe a. c în parochia raatre 
Corni şi filia acesteia Ciuta, sto^kte fn comit. Selagiului, 
Diecesa gr. cat. a Gherlei, pr#dându-le astfela destina
ţiei JorO, sub purtare de grijă ti» v iito r a senatelorü şco
lare respective aşe^ându-le acelea.

Voiu insă cu permisiunea On. Bedacţiunl a descrie 
astădată istoricultt scurtü alâ edificărei, respective aâop- 
tőrei acótetaffönoestora singurâ din motivula desfăşurata 
în fruntea acestui articula.

Cu finea anului 1885, ca preside ala senatelora şco
lare din parochia mea şi filia ei mî^a succesâ a’ml con
vinge membrii senatelora şcolare, în şedinţa primă ţinută 
cu dănşii, despre neajunsele şi riecorăspunderea caselorâ 
şcolare din comunele încredinţate păstorirei mele sufle- 
tescl; m’am ni.suit Ci a le arăta cum are să fiă edificiul 0 
unei case şcolare ca să corăspundă scopului, făcânda a- 
semânare la casele lorO ce le au unii, largi şi vederdse, 
câta de comoda se p6te săvârşi în acelea orl-ce lucrare, 
care pretinde puterea organelora tactului şi a vederei, 
precum şi exhalaţia corpurilorO se perde în casă spaţi6să 
fără ceva etecttt stricăciosâ sănătăţii etc. S’a recoman
data apoi pănă la evidenţă axioma câ: „cine voiesce 
scopulO, acela trebuie să voiască şi mijldcele«, şi cumcft 
nici cela mai dibace învătâtorQ nu p6te face progresa î^ 
o casă şcolară necorăspuncjâtâre de locuinţă nici bareml 
pentru celâ mai sârmanâ omO. Urmarea dâră a fosta a 
se sufulca la lucru numai deeâtâ, a se procura spesele, 
a se coaduna materialula recerutâ pentru clădirea din 
nou a scolei în o comună, in cealaltă ârăşt pentru adap
tarea, lărgirea sc6lei nesuficiente spre a ifteâp^ " şc^olarii 
respectivi. Şi harâ Domnului 1 c& pe lângă înviaţiuuHe 
pârintescl date poporenilora ambelorO acestora comune 
din partea Pr. On. d nO JoanO Gallfl, prot. traţ4ttato, (^  
lângă stăruinţele ambelord senate şc(^iret̂ | | a  dfn tm- 
pulsultk ăjulorinţelorO mărinimdse in e ţ t r ^ . t t^ '’şf^miiii4(l 
cu repartiţia dela poporenii respectivelorO comune: 
câ după binecuvântarea rituală V au predata usului frtl- 
blicâ atnbe edificiele şcolare.

Spre a pută susţină scdlele gr. cat, c$ itfigî&îk s #  
confesionale, se recere ca atâta edificiula sc6lei câtâ ^  
mobiliarei dinăuntru să corespund^; ia din contră 
devalvarea jurisdicţiuuei bisericesc!, ia cea civilâ, su il || 
ameninţate a se preface în sc6le comunale, care catjtti* 
trofă fiindâ fatală pentru scdlele gr. cat. e de lipsă Mi 

umărO la umărâ să conlucre inteliginţa civUă W-
sericâ3câ spre ridicarea de timpuriu a scâlelorO nu -cunrvpi 
in pericula aflăt6re.

NB. Chiar cftrid încheiam acâstâ corespondenţă, Dw* 
minecâ în tjiua ArhanghelilosO săra intre 9-^10 6re,vâ 
arsQ sc6la gr. cat. din comuna vecină Bica<|a cu 
trei case dimpreună, prefăcândâ în cenuşă t6tă recoij[â 
de bucate şi de fânâ atâta a învăţătorului V1. DrăgaiS 
câta şi a celorii trei proprietari de casă. Noroctt în^ f 
alte fatalităţi că a scăpata cu vitele în viaţă. — IdetiiC

SCIRÎ TELEGRAFICE.
■5,»

(Serv. part. » »Gaz. Trans.«)

P A R ISŰ , 10 Decemvre. —  Goblet a r e ^  

satü a forma cabinétulü. Preşedintele republic^ 

Sadi-Carnot a propusü lui Falliéres să formei» 

cabinétulü. Falliéres a primitü misiunea şi pSp 

trézá în cabinet pe Rouvier, Flourens şi Ferroipi# 

Celelalte portofoliuri suntü încă neocupate.' Faj? 

Iiére8 continuă tractările, cu tóté astea constitiŞ? 

rea noului cabinetü înainte de Duminecă * 

Luni nu e de aştSptattt.

(Apropierea Crăciunului) adiice cu sine ca sé iîC 
dea atenţiune întrebărei: „Unde şi ce se póte cumpéi 
ca sé fie una lucru practică şi frumosö (dér totodată 
eftinö). Deslegarea acesiei întrebări se póte afla fn 
nunciulú de pe pag. IV, alo cunoscutei case de márfu 
Brüder Hirsch (Wien, IV, Wiedener Hauptstrasse â i 
desfacerea de Crăciuna arangeaţă dé acéstá firm^’ în 1| 
calităţile sale, ce le a înmftrita prin; coastru ireaur 
noué zidiri, oferă cea mai bogată alegere pentru fiecai 
AstfeiO dér; acéstá firmă recomandă a se faCe ;‘îrttrebui(i 
tare de acéstá ocásiune favorabnä. {

------------------ -—“ ■— —  ..............
Numere singuratice din ^Gazeta Transillvfr 

nieia ă 5  cr. se potü cumpéra 

lui I . G R O S S , şi în librăria d-lui 

I . Ciurcu.
A

Editora şi Redactorü responsabilü Dr. Aurël líiúresian

Ctttfrfle’ zurăînda,
Cisme roşîi iropotibda«..

102. Şugar&, şugftrâite?;pmâ cu păru alburiu, adică nici 
' albö, »oí^alW nü.

• Üéft tiiroö tinerö, frumuş^la,
La sprâncene şugărela,
P&rea trasü printr’unü iöeltt.

108. Ciuntarezz=g&i&Te, finire, sfârşire, săvârşire, tăiare.
104. D’oi, d’ali, dolemi de mine=cuvinte cari esprimă 

ideia de melancolie şi duioşie. Aceste cuvinte 
(esclainârl) le întâfnima fórte adeseori în poesia 
popotei* şi cu deosebire în balade.

B'oi măicuţă dulcea .mea.
Mărită pe Bogiţa etc.

- • 8#Q î ■-

D’ali soră soriórá 
Născută* CTescută ’a ţâră 
Pângă apa M  Viórá etc. 

sâu :
ffté duseiu după căline,
Dolemi de mine,
Şi’ntâlnii două copile,
Dolemi de mine etc.

165. Avamű, avU nitü=om ü séracö, mişelO.
1Ş6, Vfygotemz=w\jtt, moşneagO, omü bătrânfl cu unü

piciora afară şi cu unu In grópft.
167. !7^7^«=aleger^ destmpreiţnarâ d. e. caprele din oi.

Târjesce ţ! căpriţele 
Şi lasă-ţî oiţele;
Cá-sü mai slibé Iá mulsóre,
Dér mai bune la tunsóre!

168. StriuzzmMiu, neamü; asămânare.
A fáoutü mama făcuta :
Una pruncuţa de sîriu mai mica etc.

169. Târte§alâ= plăcintă ori pâne lată, lată. De Jaicî
adjectivulâ ,târtoşaft===5 lata, tâmpită.

170 TârltţH=s\umA mică d. e./ oi, porci, viţei etc.
.171. Gidăluiescuz=8pSM!i, curăţescO; împodobescO, chi- 

tescO. — Ce te mai gidăluescl atâta, că sciu că 
n'o să mergi în cununie!

172. Béráiescű— tiegü mnei dintre oi.
173. Diplă— cete rá, violină.
174. Diplafu=ceteraşO, musicanto.

Steluţele călăraşi,
£ r’ luceferii diplaşl.

175. piondânire=lovire; ciocnire; sfădire.
176. Sclipuire=c&ştigdre; procurare.
177. Stángére8cű=\ipsescü de păreche d. e. am doi boi

şi pe unuia îla véndü. De aici cuvântulO »slân* 
geria=fără păreche,

178. Jubrediíz=tomü suptü şi la trupâ şi la faţă.
179. Zagaboiu— \&rm&; cioroborfi.
180. Lénc&=- sumanü lungă pftnă pa câlcâiă.
190. Cártarü=aiedü ori mnelü anai tinéra de unü anü.

191. £pawca==jintiţă dulce şi subţire.
192.^ Pogméte=g$A.e)e uscate dé pusft Ap e ' fbcîî’'

cuvânta se folosesce cu deosebire de păcura
193. Boîdi§u=ur\tfy Jebiorâşă, se uită bildişO, adecă chio*^

râşa, preste umărO. . ^
194. Boromeţu=caşlb próspétO, sfărmatâ méruntö şi mes-.:

tecata cu -íárü acru de oi. \

195. Jântuită= laptele ce iese din caşă dupăce ödatft^
se stórce zărulO. f

196. Cocârtiţă— caşti dulce mestecată cu jântuittt.
de observata, că cocârtiţa este o mâncare fórt 
nutritivă. -----

197. Motocină=bo\t&, umflătură^ ‘ 5
198. Caiw^a=lemnula, care ;Bé află

proţapului — la vârfa — pentru d’a se înţepenii 
mai tare jugula.

Săniuşă cu cătuşă, < .
Dragă-mi-i leioa cu guşă;
Când păşeşe hârcăieşce, ; t
Eu gándescü, câ mă tuşeşce,
Bal-e o Dómne şi-o trăsnesce ! . I

199. iV^s6áca=nécazO; neplăcere, supărate,
(Va urma)

'A
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Oflmúfi La bsrii do Vleca

din 7 Decemvre st. n. 1887.

Rentă de aură 5°/0 . . . 98.35 
Reută de hârtiă 5«/0 . . 84.40 
Imprumutulâ căilorfi ferate

u n g a r e ......................149.75

Amortisarea datoriei căi- 
lorâ ferate de osta uug.
(1-ma emisiiine) . . . 95.10 

Amortisarea datoriei căi* 
lorfi ferate de ostă ung.
(2-a emisiune) . . . . ---

Amortisarea datoriei căi* 
lortt ferate de osta ung.
(3-a emisiune) . . . . ---

ftonurl rurale ungare . . 104.25 
ffoÂurl cu cl. de sortare 1C4 25 
Bofetitl rurale Banat-Ti-

JBkişft .......................... 104 25

.ŞonurI cu d. de sortare 104 25 
Bonuri rurale transilvane 104 65

Bonuri croato-slavone . . 
Despăgubire p. dijma de

vinâ ung......................
Imprumutulâ cu premiu

ung...............................
Losurile pentru regularea 

Tisei şi Segedinului 
Renta de hărtiă austriacă 
Renta de arg. austr. . . 
Renta de aurit austr. . . 
Losurile din 1860 . . . 
Acţiunile băncel austro-

u n g a r e ......................
Act. băncel de credita ung. 
Act. băncel de credita austr. 
Argintultl — . — Galbinl 

Împărătesei . . . . 
Napoleon-d’orI . . . . 
Mărci 100 Imp. germ. . . 
Londra 10 Livres sterlinge

104.75

99.75

124.50

123.—
79.90
81.80

11050
134.20

875 — 
281.25 
,275.50

. 5.94 
10.- 
61.70 

126.89

Bursa de Biieurearcl.

Cota oficială dela 19 Noemvre st. v. 1887.
Cump. vând.

93 Va 9 i
96— 97—
91— 92—
34— 36—

105— 106—
91»/* 92i/4

103— 104—
6°/0) . . 96— 97—
(5°/0) • . 87»/, 88»/.

Banca naţională a României 500 L e i------ ——
Ac. de asig. Dacia-Rom. ------ --------------

« * * Naţională ------------------- -
Aurii contra bilete de bancă . . 14. »/* 15.—
Bancnote austriace contra aurii. . 2.03 2.04

Renta română (5%). . 
Renta rom. amort. (5°/0) 

» convert. (6°/0) 
împr. oraş. Buc. (20 fr.) 
Credit fonc. rural (7°/0)

* )> (B°/0)
* » urban (7°/0)

» » (<

Cursuhi pieţei BraşiWâ
din 8 Decemvre st. n. 1887.

Bancnote românescl . . • • Cump. 8.55 Vénd

Q
O

Argint românesc . . . . » 8.50 8.52

Napoleon-d’orI . . . . » 9.96 * 9.98 1

Lire tu rc e s d .................. . . . » 11.27 % U.S0

. » 10.26 » 10.29

Galbeni........................... . . . » 6.87 » 5.90

Scrisurile fonc. »Albina» 6V, . * 101.— * 102.--

n * » 5°/o . » 9 8 . - * . 9 9 .-
Ruble RusescI . . . . . » 110.— » 111 -V.
Discontultl . . . % 7—10°/, pe anük.

H agazinâ de m&rfbri w
HIRSCH

WIEN, IV., Wiedener, Hauptstrasse 38,
întocmesce, ca îq fiă-care anO, aşa şi acum pentru

Grăcitmă o mare desfacere de mărfnri,
şi este în posiţlunea avahtagiosâ a oferă p. t. muşterii din afară următorele art. potrivite ca

Cadouri practice __
ca preţuri ne mai pomenită de eftine.

CMbenir indianfi, lână curată, (negru) în
doită, de latd, în locâ fi. 1.50, acum nu- 
aai 75 er. metru.

Chiviot engl., sadea său caro, lăţimea în
doită, în loca de 52 cr., acum numai 

"8 i  ei. Metru.
Stoft Sie Lbden, (60 centim. late) în locâ 35 
, cr., aeumnnuai 23 cr. metru.

Stofe 4e spălata franţ. (80 ctm. late) colo
rile garantate, deşemnurile cele mai nuoi, 
îâ locîi 45 cr., acum numai 25 cr. metru. 

Rfjw Velonr (60 ctm. latâ) în tote colorile 
, îu lopfi 46 cr., acum numai 28 er. metru. 
Stofe de modă, ţesute cu mătase cu carouri 

fine, lăţimea îndoită, înainte fl. 1.30, acum 
numai 75 cr. metru.

Flanelă, lână curată, lăţime îndoită, colori 
sadea şi desemnările cele mai moderne, 
înainte fl. 1.—, acum numai 65 cr. metru. 

Talii-Trieet împletite de lână de Berlina în 
t&e colorile. în loca fl. 3.50, acum numai

^alifcfersei , calilate bună de 6rnă în tote 
colorile, în loca fl. 4. — acum numai ff. 3. 

Totă acele bogata şoutachate, elegante, îna
inte fl. 5.— acum numai îl. 3.50. 

Porf&re-Tanis, cela mai nou pentru perdele, 
vărgata în colori, 4 metri lungi, înainte 
fl’ 3.—, acum numai fl. 1.90 pentru fla
tate parte, (bucată).

Caşiete de mănuşi, elegantă din peluşe de 
mătase, cu capacO de sticlă şlifuită, 
înainte fl. 5.— , acum numai fl. 2.90. 

Mirată cnneoesair, I. mărime, completa gar- 
. tuşită» în loca de fl. 2. acum numai 90 cr. 
Tottţisemenea, II. mărime, în loca fl. 3.—,
, acum numai fl. 1.90. 
ftttl lăsemefaea, llf. mărime, în lucQ’.fl o.— 

aeiim nftmai fl. 2.90.
Umbrelă ie mătase, cu basionQ moderna, în 

Joctt fl. 6.—, acum numai fl. 3.50.
6 păr. ciorapi de dame împletiţi vergaţl, în 

loch fl. 2.50, acum numai fl 1.50.
Sorffl de dame parisienfi, din batista fina, 

«U bordure colorate, şi cu batistă potri
vită fl. 1.

6 pâr. ciorapi bărbătesc! împletiţi, vărgaţi 
tn loca fl. 2.50, acum numai fl. 1.50.

6 basmale albe de olandă, în loctt fl. 3.—, 
acum numai fl. 1.60.

»Sport,« cea mM nouă pălăriă de pîslă pep- 
tru dame, gătită cu stofa de modă franţ. 
în tote colorile, înainte fl. 4.50, acum nu
mai fl. 2.—.

Ffiste de pîslă, arangiate cu gustâ, înainte 
fl. 3.50, acnm nnma fl. 2.

Manşon, piele de iepure rusescu, fl. 1.50.

Gulerfi potrivită la elfi fl. 120
Mau sonii de maimuţă, cu păru lungii, îna

inte fl. 6.—, acum numai fl. 3.50.
Manşonft-Bizamft, înainte fl. 5.— , acum nu

mai fl, 3 50.
Manşone de Crjmea fl. 1.—, căptuşite cu

atlasfl fl. 1.50.

Căciulită modernă potrivită fl. 1.50 şi fl. 2.
lorsete’-Panzer, cu balenă, înainte fl. 4. -, 

acum numai 11. 2.
Plapume de flanelă cafenii cu bordure co

lorate, 2 metri lungi, înainte fl. 2.50, acum 
numd fl. 1.20.

Invălitori de masă de salonă, din jeniliă, de- 
semnurl persiane, în locO. de fl. 4.50, a- 
cum numai fl. .2.50.

6 basmale de olandă, cu bordure eleganta 
colorate, în loca de fl. 2.—, acum numai 
fl. 1.20.

Una faţă de masă cu 6 şerveţele pentru 
deşerţi, în tote colorile, înainte fl. 3.50, 
acum numai; fl- 2.50.

Pânriă-Khig, bucata (30 coţi) forte durabilă, 
pentru rufăriă fl. 7.50.

Pândă pentru cerşefurl, fără cusătură aU 
lată, 70 cr. metru.

Chifonft, o bucată, cea mai bună calitate, 
84 ctm. latâ (30 coţi) fl. 6.—.

Patent-Grandl albă, vărgate său damasta, 
calitatea cea mai bună, 35 cr. metru.

Barcbent pique seu cu şnurfi, calitate forte
durabilă 35 cr. metru.
6 ştergare de damastă, inO curata, fl. 2.40.
PândSturl de damastă cu şervete pentru 6 

persâne fl. 3.50.
Şaluri de velour, (double) 10/4 mari, înainte 

fl. 5.50, acum numai fl. 3.75.

&

T r i m i t e r i l e  c a . r a m t o ^ r s ă .

Ceea ee un  conviue se primesce tftrft ©fostacoltt înapoi.

Comande dela 10 fl. în susâ franco şi fără spese.

ColeeţiunI de m ostre din stofe de d am e  gratis.

B B t f i E B  H I R S C H ,  W i o n .
IV., Wiedener Hauptstrasse 38. 3-3

^  E o c  de 6 r n ă  de L o d o n ,

1. cualitate numai
*5 fl. 5.S-

11. cualitate fl. 6.50.
Celâ mai bunii, ceia mai eftinO si celtt mai 
durabila Roca de §rnă de Loden buna din 
Stiria, în colorile sura şi cafeniu şi în tote 
mărimele. — Ca măsură, grosimea la peptd.

Jachete de dame» . . . . . ’ ' ’ * plăcută, numai f l .  1 . 8 0 .

!hăl‘h ‘UoSÎ‘i pantaloni, rocă şi giletcĂ lucrate din stofe bune şi N '™ ai  
iJll.1 î l g i l L i l  U i l l  1^ durabile de Brtinn şi Reicheoberg, pentru tomnă -îl £*

jtf éittá. c&Vdurosft -căptuşite, în tóté colorile dorite si în tóté mărimile, întregulu  costum ă  costă 

nuitiâl 11. 6 .5 0 , I I . cnallt. fi. 8 .5 0 , iii. soiulft celft m ai fin fl. 10 .50 . —  Ca mSsură ajunge grosimea la peptu.

Mantale de plóie de cauciucii impermeabilă, vulcanisatü, în formă ele- f l .  6.45.
gant& de paltonü lungu, în timpü frumosü se póte întrebuinţa pe dosű ca Pardesiu- ■— Ca mSsură ajunge înăl- 

, . .  . .__________-ţimea ataturi'i_____________________■

Inyélitorí de maM ţi de patú, lőre, *la" tóté” 4 colţurile cu ciucure de pluşii. fl. 1.65.

Pături pentru c&létoriá şi pentru cai, darabile şi mari, cu bordure f l .  1 . 7 5 .

l________ ___________wlorate, bucata fl. 1.75, cele mai fine fl. 2.75.

ű r t l  |f .a |  elegante, căldurose, durabile, 7|4 mari. lucrate în colori fine orientale, eu ciucurei de şe- f l  1  

__±_xl x. j. niliă, fabulosu de ieftine, bucata numai fl. 1.___ __________

Singura espediare cu rambursă, séu cu plată auticipativâ, sub garanţia 

prin: Fekete’» Fabriks-JLager fei tlger K Ieider „zur  nng. H ro n e ,“  

W ie n , V . W ehrgasse X r . 13/59 .
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Copii bucuraţi-ve!
Esposiţia de jucării pentru 

CrâciuntL 
Viena, II. Bhimauergasse 23,

aduce şi intr'acesta ana tota ce este mai nou, eleganta 
şi mai eftinO, şi spre a ţinea conta de împrejurările 
de faţă a arangiattt cu celâ mâi bunO ga sta grâpe de 

jucărei, potrivite atâta pentru băeţl, câta şi pentru ftte cu preţuri ne mai pomenite deefthie.

Grupa pentru fete dela 2 -B artî.
1 Bucătăriă moutană şi cu maşină.
1 Păpuşă drăgălaşe cu părâ şi ochi de sticlă.
1 Servisa de pOrţelanit pomposd.
1 Garnitură completă de , mobile de Yiena.
1 Teatru cu musică, figuri şi decoraţii.
1 Animala cu mechanismâ.
1 Garnitură pentru bucătăriă completă.
1 Coşuleţa argintată pentru tachâmuri.
2 per. tachâmuri cu lingură mare, cârî nu

să înegresce nici odată 
1 FerO de călcata masiva cu limba.
1 Piuliţă cu piselogO.
1 Moră de cafea, miniaturii de întrehuinţatd. 
1 Carte cu ilustraţiunl forte fine.
1 Cassă de păstrare cu lăcatâ buna şi ta

blou frumosâ.
1 Pachetâ cu păra de zînă, aurâ s6u argintii, 

cea mai frumosă podobă pentru pomO 
de Crăciunâ.

25 maşini pentru luminările dela pomC*
25 lumînări pentru iluminarea pomului, sor

tate în colorile cele mai frumose.

Tóté aci numitele 65 obiecte inclusivü pa- 
chetarea numai 2 fl. 90 cr. v. a.

Grupa pentru fete dela 5 —10 anî.
1 SalonOpomposO, cu tapete şi oglindă aurită.
1 Garnitură mobile de salona.
1 Citeră cu cheie, spre a învăţă singura,
1 Pata din lemna de nuca, pomposO şi du- 

rabiia.
1 Păpuşă cu părO şi ochii de sticlă.
1 Credenţă forte frumosă cu uşi de geamO.
1 Masă de Lavoir cu servisO de porţelanO. 

»Spălătordsa cea mică* constăndO:
1 Albiă de spălata, masivă de întrebuinţată.
1 MangalO miniatur, de întrebuinţată.
1 Sula pentru storsuia tufeloră.
1 Servistt completa de porţelanO pentru ca

fea, său ceaiu cu desinO flnO pentru 0 
persone iacluşiva tachîmâ.

1 jocă nou interesanta de societate.
1 pacheta păra de zînă, aura s6u arginta, 

cea mai frumdsă podobă pentru pomă 
de Crăciunfl.

25 maşini pentru luminările dela pomu.
25 luminări pentru iluminatul# pomului, sor* 

tate în celorile cele mai frumose. ţ

Grupa p«itnj bă«ţn dllá 2-— S

1 CarO de transp. bére cu cai Şi fi bufofeŞ#.: 
l Cala cu légánü pontpospl.
1 Teairu cu musidt, figuri şi decoraţii, 
l Ciâeău de infanteristü. ;
1 Sabie cu Indngötórjs. 
î Piişck., sisterrtü nou.
1 Cartuşieră de péíe cu insigtiii.
1 Tobă cu beţişojre, ;
1 Harmonica-oţălâ de cântată piese frumosé.
1 c. r. infanteriâ în montură de păradft.
1 Acrobata, care mişcă mânile piciórele şi gura.
1 Carte cu ilustraţiunl, finü esecutate.
1 Casetă de ecofiomiă cii lăcâtO buöÖ şi ta

blou frumosâ.
1 Miculü architectO cu modelud.
1 Animala cu mecftknismâ.
1 PachetQ pérü de zînă, aurâ séu arginta, 

cea mai frumosă podóbá pentru pomii 
de Crăciuad. .

25 Maşini pentru luminări la pomâ.
25 luminări pentţru iluminarea pomului sor

tate în colorile cele mai framósé.

Tóté aci numitele 66 obiecte inclusivâ pa-4 
chetarea numai 2 fl. 90 cr. v. a.

Grupa pentru băeţii dela 5— 10 ani.
1 Loca de dare. la- semnâ.
t Puşcă de datâ la semnă şi cu capse.
1 Caleidoscopă, mare minune optică.
1 Garnitură de scrisa, constă din 1 etagerâ 

pentru condeie, 1 craionO, 1 cuţitaşa 
pentru radatâ.

1 Panoramă, călătoria împrejurulâ.lumei.
1 Dulapâ americ. cu unelte, 8 bucăţi.
1 Pictora k Ia minutâ cu modele.
1 Jocâ de pacienţă în 6 1 abloupl.
1 Citeră cu cheie spre a învăţa singura.

1 Archilectâ practica cu planâ de cânstriic- 
ţiune. '

1 Joca de popice mare, com pleta,
1 Jocâ nou, interesanta de sbcietate.
1 pachetâ pSrâ de zîiră, âurfl s^a argitit#, 

cea mai frumâ^ă podiâbă pentru pomă 
de Crăciunâ.

25 Maşini pentru luminările dela pr6mâ.
25 lumîitărl pentru ilutUInâtulfi porauliâ, sor- 

tate în colorile, cel» m»i frumose. ..

Tóté aci numitele 63 obiect  ̂ inclusivâ pa- 
chetarea numai 4 fl. 90 cr. v. a.

Tote aci numitele Ş3 obiecte, inclusivâ pi
chetarea numai 4 'fi. 90 cr. v. k.

Adresa: ÎL KOtrÜ  Spielwaaren-Weihnachts-Aiistellúü ,̂ W IE íF lí ., Blumattergksse 
Trimiterea cu rambursă său eu Mnl gfcfa.

nnlinfia
u g i il iu U

RICH. __________
Marcă înregistrată. fabric^ză aşa numittiM

M O M E N T - G L A I T Z W t O f f i E

fluidă frauţuzesefl, impermeabilii, âlâ cărni lustru nici !a ndă- 
tnrâ nu piere. „Unică“ oficială examinată şi aflată tk prepa- 
râtu nestricăciosă ală pielei, Preţulă, anei sticle j 50 cr. v Tri
mitere : 2 sticle fl. 1.30, 6 «tîcle fl. 3, 12 sticlo 4.8î6 fl. rriiicaie.

A se observa înarca înregistratâ.

In  arm ata c. r. întrodusu. 

Fabrica: Ricli. Oaertner, W ie n , Giselastr. 4 , Part. 

Depositit în Braşovu: la „E m il  Porrw şi „ I . Sabadoaiiu^

ţ y ^ p p p p p p p F

(ÂviSă d-loru abonaţiii r
d-nii abonaţi ca la reînoireâ prenumeraţiunei b6 

binevoiascâ a scrie pe cuponulii mandatului poştalii şi nWînerii de pe 

făşia sub care au primiţii nostru pâ&â acuma.

Domnii ce se abon^ză din nou sS tiiiievoiască a ^crie adresa 

lămuritii şi SĂ âirk'fe şi pbsta ultimă.

D^cS, %% iVesbit iregularitlâţi Ia primiri (ţiâruKii ”o^6V. 

siiniu rugaţi a ne Iricii'nbsciinţa imediaţii prin carte posfale, ca în câţtl

depinde dela noi, 80 se delătuureze. ADM IN ISTK . „GAZ. IRĂNS.*

Tipografia ALEXI, BraşovO.


